

continuação

# CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA | CNPJ: 04.895.728/0001-80

O Conselho de Administração aprovou a seguinte declaração de dividendos propostos:

Valor por ação (lote de unidades de reais)	Deliberação	Proventos	Valor	ON	PNA	PNB	PNC
	31/12/2018						
Reunião do Conselho de Administração de							
29 de março de 2019	Dividendos	88.417	0,04	0,05	0,07	0,04	
	31/12/2017						
Reunião do Conselho de Administração de							
7 de março de 2018	Dividendos	132.555	0,06	0,06	0,07	0,06	
	31/12/2016						
Reunião do Conselho de Administração de							
7 de março de 2017	Dividendos	88.417	0,04	0,05	0,07	0,04	

Movimentação dos dividendos:

<b>Saldo em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>68.921</b>
Dividendos adicionais proposto de 2016	19.546
Pagamento de dividendos	(88.360)
Dividendos mínimos propostos de 2017	127.109
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>127.216</b>
Dividendos adicionais proposto de 2017	5.446
Pagamento de dividendos	(132.556)
Dividendos mínimos propostos de 2018	88.168
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>88.274</b>

**23. Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética:** O contrato de concessão estabelece a obrigação da Companhia de aplicar 1% da receita operacional líquida em Programas de Eficiência Energética e de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), sendo que parte deve ser recolhida ao Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT) e, também ao Ministério de Minas e Energia (MME). Os recursos do P&D têm a finalidade de custear os estudos e pesquisas de planejamento da expansão do sistema energético, bem como os de inventário e de viabilidade necessários ao aproveitamento dos potenciais hidrelétricos. Em contra partida aos lançamentos efetuados no passivo, a Companhia contabiliza no resultado como dedução da receita operacional. A Companhia utiliza a taxa SELIC para efetuar a atualização dos saldos acumulados não aplicados, conforme determina o manual da ANEEL.

Distribuição do recurso	Percentual de distribuição da ROL <sup>1</sup>	31/12/2018		31/12/2017	
Programa de eficiência energética	0,40%	98.575	108.761		
Pesquisa e desenvolvimento	0,20%	67.021	69.482		
FNDCT	0,20%	804	635		
MME	0,10%	399	314		
PROCEL	0,10%	8.094	3.717		

Total pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética		174.893	182.909
Circulante		43.640	59.569
Não circulante		131.253	123.340

<sup>1</sup> A Receita Operacional Líquida - ROL utilizada refere-se à regulatória. Os saldos apresentados no passivo circulante referem-se aos montantes que serão aplicados nos projetos no exercício seguinte, de acordo com as projeções aprovadas pela Administração. **24. Participação nos lucros:** O programa de participação nos resultados, implantado em 2013, é corporativo e está atrelado ao resultado do EBITDA (Lucros antes de juros, impostos e amortização) e diversos outros indicadores<sup>2</sup> operacionais e financeiros da Companhia. O programa é composto por avaliações dos indicadores da presidência, diretorias, gerências, executivos, líderes e demais colaboradores e vem evoluindo ao longo dos anos de forma a propiciar um maior engajamento dos colaboradores na melhoria dos resultados operacionais na Companhia. Em 31 de dezembro de 2018, o saldo provisionado de participação nos lucros é de R\$ 40.002 (R\$ 31.543 em 31 de dezembro de 2017). <sup>2</sup>Principais indicadores: Perdas, DEC, FEC, Multas, Pesquisa de Clima, Satisfação de Clientes (ISQP) e Fluxo de Caixa. **25. Provisão para processos cíveis, fiscais, trabalhistas e regulatórios:** A Companhia é parte (polo passivo) em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das suas operações, envolvendo questões fiscais, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base nas experiências anteriores referentes às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, conforme a seguir demonstrado:

	2018		2017	
	Provisão	Depósitos judiciais	Provisão	Depósitos judiciais
Cíveis (a)	73.995	17.952	90.644	63.071
Fiscais	-	97	-	-
Trabalhistas	28.865	31.809	25.992	31.572
Regulatórios	3.217	-	2.991	-
<b>Total contingências/ depósitos judiciais</b>	<b>106.077</b>	<b>49.858</b>	<b>119.627</b>	<b>94.643</b>
Circulante	25.316	-	28.070	7.689
Não circulante	80.761	49.858	91.557	86.954

(a) Dos valores de depósitos judiciais cíveis, R\$ 982 se referem a fluxos de contratos de cédulas bancárias que estão sendo depositados no âmbito do processo de recuperação judicial. Esses créditos foram listados no plano de recuperação judicial e foram impugnados pelas instituições financeiras credoras. Os valores permanecerão depositados em juízo até que seja proferida pela justiça uma decisão final de mérito sobre a sujeição ou não dos créditos ao regime recuperacional. A Companhia em respeito a decisão do STJ e TJ-Pará, referente ao novo entendimento sobre créditos garantidos por alienação fiduciária (contratos que garantem cédulas bancárias), modificaram o risco do processo não se sujeitando a recuperação judicial, mesmo quando não registrados. Diante disto, foi realizado a baixa em torno de R\$ 42 MM sobre valores de depósitos judiciais do processo do banco SAFRA, efeito esse que impactou reduzindo o valor na linha de depósitos judiciais entre 2017 e 2018. *Movimentação dos processos no exercício:*

	2017		2018		Saldo Final
	Saldo Inicial	Adições	Utilização (1)	Reversões de provisão (2)	
Cíveis	90.644	33.563	(16.322)	(37.794)	73.995
Trabalhistas	25.992	17.235	(8.005)	(14.630)	28.865
Regulatórias	2.991	-	-	-	226
<b>Total contingências</b>	<b>119.627</b>	<b>50.798</b>	<b>(24.327)</b>	<b>(52.424)</b>	<b>12.403</b>

(1) Gastos efetivos (pagamentos) com contingências judiciais. (2) Reversões realizadas no exercício. (3) Atualizações monetárias. **Cíveis:** A Companhia figura como ré em 14.968 processos cíveis em 31 de dezembro de 2018 (13.439 processos em 31 de dezembro de 2017), sendo que 11.437 tramitam em Juizados Especiais (10.596 processos em 31 de dezembro de 2017), os quais, em sua grande maioria, referem-se a pleitos de danos materiais e morais, assim como ressarcimento de valores pagos por consumidores. Além dos processos provisionados, existem outras contingências cíveis cuja possibilidade de perda em 31 de dezembro de 2018 é avaliada pela Administração, com base na avaliação da gerência jurídica da CELPA e seus assessores legais externos, como possível, no montante de R\$ 335.454 (R\$ 326.991 em 31 de dezembro de 2017) para as quais não foi constituída provisão, os processos que fomentaram o aumento deste montante foram ações cíveis públicas e reintegrações de posse, que possuem alto impacto para Companhia, e probabilidade de eventual condenação.

Contingências cíveis (prognóstico provável de perda)		2018	2017
Falha no fornecimento		13.478	13.272
Morte por eletroplessão		9.685	7.818
Cobrança indevida		14.272	12.466
Fraude questionada		8.914	12.351
Corte indevido		1.928	1.848
Acidente com terceiros		6.601	6.683
Falha no atendimento		2.114	1.680
Quebra de contrato		976	1.203
Incêndio		1.947	1.766
Portaria do DNAEE		225	139
Outras		13.855	31.418
<b>Total</b>		<b>73.995</b>	<b>90.644</b>

Contingências cíveis (prognóstico possível de perda)		2018	2017
Falha no fornecimento		24.914	22.366
Morte por eletroplessão		3.545	3.495
Acidente com terceiros		470	318
Quebra de contrato		205.708	204.276
Incêndio		170	170
Cobrança indevida		1.276	2.212
Fraude questionada		481	163
Corte indevido		184	559
Falha no atendimento		193	321
Outras		98.513	93.905
<b>Total</b>		<b>335.454</b>	<b>326.992</b>